
VI* PRAHA CS 018/89, 6.1.1989 
! .Třídenní hladovsku ve dnech 3.4.-5.4.1989 uspořádalo na podpěru včsněné 
Jany Petrové devět občanů převážně t Příbramě. Vyzvali přitom veřejnost 
aby rovnčž vyjádřila tvůj neaouhlas s vězněním této aktivistky NMS. Pro 
teztní řetězovou hladovku proti nespravedlivému a nezákonnému odsouzení 
a trestnímu stíháni nezávislých aktivistů drželo ve dnech 13.3.-15.4. 
1989 25 občanů z* Šumperka, Uničova a Vikýřovic. 

2.Scvětská redakce VIA a Klub nezávislého tisku zaslaly 29.3.1969 vládě 
CSSR protsat proti trestnímu stiháni spolupracovníka Východoevropské 
informační agentury Petra Pospíchala. Klubedru&uje 33 nezávislých vyda-
vatelů z Moskvy, Leningradu, Lvota, Saratova, Rigy, Sverdlovska, rekova 
a dalčích mčet. 

3.L58 občtnů zaslalo 1.3.1989 FS, předsednictvu vlády a ministrům spraved, 
nosti a vnitra ČSR dopit, v němž protestuji proti uvěznění a trestnímu 
stíhání Frantičkx Stárky jemuEhrozi trett do pěti let. žádají také ukon-
čeni všech represi proti nezávislé kultuře; jednou z posláních je tento 
pokus o likvidaci nejstarčího undergroundového časopiau^v Cechách -
Vokno, zs jehož vydávání byl Frantiěek Stárek, zvaný Cunaz$ vězněn již 
v letech 1981-84. Nyní je F.Stárek ve vazbě v Hradci Králové a Státní 
bezpečnost při vyšetřování v jeho věci používá nezákonných 
metod. Při svědeckých e dalřích výsleších vyvíjí nátlak na vyslýchá-
né, aby proti F.Stárkovi vypovídali, vyhrožuje jim, bezdůvodně je za-
držuje v budovách SNB. Byl zaznamenán dokonce případ, kdy Činila nátlak 
na otce jednoho evědka, který poučil tvého práva a odmítl svědčit. Dne 
XX 3.4.obvinil vyěetřovatel StB z pomoci k trestnému Činu pobuřováni 
podle § 10 odst.lc/ k 5 100 odet.la,3e/ tr.zákona družku a snoubenku 
Františka Stárka Ivou Vojtkovou s odůvodněním, že rozmnožovací technika 
a písemnosti byly odňaty při domovní prohlídce v jejím domku a že jisté 
musela být o Činnosti F.Stárka informována. Ive Vojtková je stihána jma 
svobodě. 

4.Dne 17.3.1989 požádala signatáfka Charty 77 Jiřina Niklová šéfredakto-
re Rudého práva Zdeňka Hořeního o zveřejnění tiskové opravy článku z 
9.3.1989, v němž bylo uvedeno mnoho nepravd, dotýkajících se Jiřiny 
fiklové. 

5.Skupině pmzABmm& italzkámnaendtorů za křestansko-demokratickou stranu 
se při své návštěvě Ceakoslovenska se&la dne 21.3.?989 rovněž s nezó-
vislýai aktivisty a angažovanými katolickými laiky Václavem Bendou, Dě-
nou Němcovou a Martinem Palousem. Při petkání byly probírány problémy 
lidských práv, perzekuce občanských a církevních aktivit a možnosti 
spolupráce e podpory pro nezávislé občanské a církevní hnutí v Česko-
slovensku. 

6.Městský soud v Praze vyhověl dne 29.3.stížnosti prokurátora proti usne-
sení obv.soudu pro Prahu l ze 17.3. o propučtění Tomáie Dvořáka a Hany 
Marvanové z vszby. Obe členoá MME, kteří byli obvodním soudem odsouzeni 
k 10 měsícům s podmíněným odkladem na 2 a půl roku, zůstavají nadále 
ve vazbě, v niž jsou už od října minulého roku. Termín * odvolacího lí-
čeni nebyl dosud stanoven. JUDr.EVa Jungmannová 

7.Dne 4.4.1989 odsoudila saaosoudkyně městského soudu v Brně 33Tetého Sláv-
ka Popelku ke 4 měsícům nepodmíněně v I.NVS. Uznala ho vinným spácháním 
přečinu proti veřejnému pořádku podle § 6 písm.a/ zákona o pfečinech, 
jehož se měl dopustit rozšiřováním letáčků, vybizejich k manifestacím 
v Brně, na nichž by se diskutovalo o založeni strany "zelených". Slávek 
Popelka se proti rozsudku odvolal. Zůstává nadále ve vazbě, která na ně-
ho byla uvalena 24.3. V loňském roce byl S.popelka několikrát vězněn za 
rozčiřování letáků, vybizejitích k veřejným fhormážděnim. 

8.Stenislav Devátý, uvězněný dne 16.3. /viz VIA PRAHA CS 016 - 4.bod/ jako 
obviněný z tr.činu pobuřováni pro organizování dvou petice SPUSA, drží 
podle dosnvadnich^zpráv od sv%ho zadržení hladovku. O velikonocích byl 
přemístěn do vězeňské nemocnice, pravděpodobně do Prahy na Pankráci. Oba-
vy o jeho život vyjadřuje ve svém dopise Výboru Čs.veřejnosti nové uzta-



DRUHA ÍTBANA SERVISE CS 018/89, 6.4.1989 
vend /viz VI* PRAH* CS 016 - 2.bod/ Výbor ne obranu Stanislave Devátého 
a r---'* manželé t - m - A n H - * * Buth e Meněk Šormovi, ktéři se v této 
záležitosti obrátili rovněž na Výbor Čt.veřejnosti, na krejské^o proku-
rátor* v Brn* JUDr.Jiřího Indru, který S.Devátého vzal do vazby, s na 
předeaedu federální vlády Ladislava Adamce, 
o. Ve věci vězněného Petra Cibulky ee na Výbor čs.veřeyiosti obrátil do-
pise* z 9.3. Fetr Uhl. Dopis obřahuje základní informace o Cibulkové pří-
padu, jeho přílohou je brožura Petr Cibulka - vězena svědomí, vydaná ne-
dávno Výborem na obranu Petra Cibulky. 
10. Tři duchdvní českobratrské církve evangelické, Pavel Hlaváč, Zvonimír 
Sorm a Pavel Pokorný, kteří byli začátkem března zbaveni státního sou-
hlasu k výkonu duchovenské funkce /viz VIA PRAHA CS 014, 8.bod/, budou 
moci do konce r.1989 působit jako vikáři své církve ne dosavadních fa-
rách. Synondni rada totiž poêla proti rozhodnuti o odnětí souhkazu od-
voláni, jemuž byl přiznán odkTdný účinek * tím, Ze věc bude definitivně 
řečena až začátkem příštího roku. 
11.Kardinál franti&ek TomáSek přijal v soboru 1.4.1989 tři mluvčí Ch77, 
Tomáše Hradílka, Danu Němcovou a Seču Vondru. Mluvčí mu projevili úctu 
a vdéčnost za jeho postoje ve ppspčch pravdy a spravedlnosti^a popřáli 
mu mnoho těle snách i duševních sil k dalšímu působeni. Kardinál jim u-
dělil požehnáni. Ke krátkému rozhovoru je rovněž pozval pařížský kardi-
nál Jean-Marie Lustiger, který byl přítomen v arcibiskupském paláci 
na návštěvě. 

12.Protestni dtpi* čs.představitelům a úřadům proti policejním brutalitám 
při lednových shromážděních v Praze a následnému vězněni aktivistů za-
slal dne 20.3.1969 Jens Nolfensteller z Lipska. 

!3.Obvodní soud pro Prahu 2, jehož senátu předsedal JUDr .Tomáš Vrchlab-
ský, zehájil dne 4.4.1989 hlavni líčení v tr.věci proti Vlastě Chre-
mostové a LibuBi filhánové, a po zahájeni líčeni z důvodu krátkodo-
bé nemoci I^filhánové odročil na 10.4. na 8 hod.30 opět do jednací 
siné Č.5? ve III.patře soudní budovy na tř.Lidových milici 7, Praha 2+ 
Tyto tignatářky CH77 jsou žalovány pro schavlováni tr.Činu a útok na 
veřejného činitelem těchto tr.Činu se měly dopustit dopisem, v němž 
reagovaly na brutální postup poli<ejnich sil dne 15.1.na Václavském 
nám . Viz VIA PRAHA CE 016, 5. e 6.bod. 

14.Mluvčí Klubu právní podpory oznámili, Ze v tobotu 1.4.UíkteČnilo asi 
30 členů tohoto klubu, MME a jejic* přátel místo plánované besedy s 
právníky* zmařené policii, pochod Prahou ze propuštěni politických 
vězňů, u sochy sv.Václava zazpívali státní hymnu* na námJBv.Cechp be-
sedovali o politických vězních a k původnímu hrobu Jane Pele cha na 
Olšanech položili květiny e zapálili zde svíčky. Policie nezasáhla. 
KPP vyhlásil duben ze měsíc solidarity e politickými vězni. 

15.Dna 6.4.1989 rnšaza** od 8 hodin má začít v jednáci síni č.8 budovy o-
krssniho soudu b Aáchodě hlavni líčeni v tr.věci proti sign.Ch77 a 
členu NME Stanislavu Pitašovi. Předsedou? senátu má být JUDr.Kiloě 
Vizdal. St+Pltaě je žalován pro útok na veřejného čin*tela,*x*zxKZ*x 
S M Ě jehož s* měl dopustit 27.10.1968, když kladl odpor při zatý-
káni - příslušnici StB se tehdy snažili zabránit mu v cestě do Prahy 
a v účasti na manifestaci 28.10. Byl tehdy měsíc ve vazbě. Hrozí mu 
treat do tři let. 

16.Městský soud v Praze, jehož senátu předmsedal JUDr.Jan Bojt, rozhodl 
dne 4.4. ve veřejném zasedáni o odvoláni Jany Petrové, Otakara Vever-
ky, Jany Stemové, Davida Němce, Saši Vindry, Petre Placáka a Sta-
nislava Pecce ml., jakož i odvoláni prokurátora, že všechna odvoláni 
proti rozsudku obvodního soldu v Praze 2 se zamítají. Rozsudek ae te-
dy stel pravomocným, Jana Petrová a Otakar Veverka budou z vazby eskor-
továni do výjonu trestu, který z* normálních okolnosti skončí u Jany 
Petrové !6.!1.1989 e Oty Veverky 16.1.1990. V soudní síni směl být 
přítomen z nezávislých aktivistů pouze Václav Malý, člen VOUE a zástup-
ce čs.helsinského výboru. V budově bylo esi sto přátel obžalovaných. 

POKRAČOVÁNI NA STB.3 



* 

TČETÍ STRANA SERVISU CS 018/89, 6.4.1989 
,7 Městský soud v Brně. jehož senátu předsedal JUDr.Ivo Kouřil, zprostil 
^ v h ^ ^ i č e n í dní 5.4. ing.Zvu Vidlařovou obžaloby, která ji vinila 

ze spáchání txz pokusu o trestný čin mařehi výkonu úředního rozhodnuti. 
Eva Vidlařová, členka Výboru na obranu Petra Cibulky, se ho měla do-
pustit zasahováním do vyšetřováni ve věci Petra Cibulky, který je od 
října m.r.ve vazbě v Bině-Bohunicich a je stíhán pro pobuřování a hos-
podářské trestné činy za rozšiřování hudebních nahrávek a nezávislá 
li+artury. V soudním řízení ve věci Evy Vidlafové bylo prokázáno, že 
dopis, jínž tyli varováni potenciální rvědkyci v tr.věci proti Petru 
Cibulkovi, eby nevypovídali, a v němž bylo upozorňováno ne to, če po-
štovní zárilky adresované Petru Cibulkovi e jeho matce jsou úředně o-
tevírány, byl skutečně napsán ne psacím stroji Divadla ne provézkz, kde 
Bve Vidleřová orecuje jeko inspicientka. Protože však k tomu psacímu 
stroji má přístup asi 50 zaměstnanců divadla, nebylo možno prokázat, 
že jej napsela právě Eva Vidlařová. Obžalovaná se ani kxp v přípravnám 
řízeni ani před soudem k žalovanému jednání nevyjádřila. Před soudem 
uvedla pouze, že je souzena pro své politické postoje. Eve Vidlařová 
se vzdala právě na odvoláni, prokurátorka, která navrhovala txnztxtzx 
nepodmíněný treet do dvou a půl roku, se na^místě odvolala. Soud si 
paxHThBi vyhradil rozhhodnutí o z věcech odňatých při domovních pro-
hlídkách u Evy Vidlařové a dalšího člena Výboru ne obranu Petra Ci-
bulky, Jane Rabaty, k samostatnému projednání. Soudní líčení sle-
dovalo esi 30 přátel obželované, kteří byli bez problémů vpuštěni do 
soudní sině* 

16+ Okresní rrud v Pierově, jehož senátu přeóesdel JUDr.Miroslav Stankuš, 
uznal v hl.líčeni, konaném 4.a 5.dubna ing.Tomáše Hredilka, mluvčího 
Ch77, vinným spácháním tr.Činu pobuřování podle §100 odst.la,3a/ tr. 
a pokusu o tr.Čin poškozování zájmů republiky v cizině. &oud mu uložil 
trest odnětí svobody v trvání 13 měsíců s pomíněným odkledem ne 2 roky. 
Prokurátor, který navrhoval delší podmíněný trest s velmi dlouhou zku-
šební dobou, i obžalovaný se odvolali. V eouái xin budově bylo přítom-
no asi 100 přátel T.Hradílka, soudní jednáni sledovali zástupci velvys-
lanectví USA a Kanady. 

19. /Doplněni bodu 15/: Hlavni líčeni vttr.věci proti Stenislevu Pitašovi, 
konané 6.4.u okr.soudu v Náchodě, bylo po zahájeni ihned odročeno na 
20.dubna na 8 hodin opět do jednací sině Č.8, protože soud poskytl ob-
žalovanému 14 dni k tomu, aby si zjednal obhájce. S+anislEV Pitaš se 
až dosud marně pokoušel, aby některý advokát náchodského okresu a i 
sousedních okresů jeho obhajobu převzal, 

20. Ch77 vydala seznam nových signatářů Ch77, kteří se k ni připojili v 
prvních třech měsících letošního roku. BK Jsou to 104 občané, tedy ví-
ce, než ze celý loňský rok. Většinu nových signatářů jsou dělnických 
povoláni. 

21. V z*kx dok.Ch77 č.27 z 2.4., adresovanému vládě CSSB a Výboru čs.ve-
řejnosti, nazvanému K petičnímu právu, upozorňuje Ch77, že v Cs.roz-
hlae, televizi. Českém literárním fondu a Českém fondu výtvarných 
uněni tyly vydány interní pokyny k postihu Signatářů Inciativy kultur-
ních pracovníků. Jak známo, petice této iniciativy kritizovala brutál-
lní policejní záshhy při lednových shromážděních, způsob, jakým o nich 
referovaly čs.sdělovací proaředky a solidarizovala se s Václavem Havlem 
a dalěimi uvězněnými. Obdobnou petici vytvořili také vědečtí a výzkumní 
pracovnici, kteří jsou rovněž, uvádí se v dokumentu Ch77, vystavováni 
postihům. Ch77 vyzývá vládu, aby okamžitě vystoupila proti tomuto ši-
kanování. Připomíná společenské škody, vzniklé v důsledku existenčních 
represi v posledních dvaceti letech, kdy statisíce vzdělaných byly za-
hnány do vnější či vnitřní emigrace. 

22. Dne 5.4.vydala Ch77 dokument č.2e Tragédie 2idů v čs.poválečné skuteč-
nosti. V poměrně obsáhlém textu /cca 2800 Elov/ se poukazuje na žalostný 
stav židovských památek, věeobecnou neúctu k židovským tradicím a zaml-
čováni osudu Židů za 2.světové války. Dokument uvádí desítky konkrétních 
případů a navrhuje četná opatřeni. Vyjadřuje rovněž obavy z existující-



ČTVBT4 STRANA SERVISU VIA PRAHA CS 018/89, 6.4.1989 
ho skrvtého, oficiálního a politicky motivovaného antisemitismu. Doku-
ment je adrerován vládě CSSR a dalčím státním orgánům, jakož i židov-
ským náboženskýma obcim v CSR, ústavu památková páče a svazu protifašis-
tických bojovníků. Jeto ZB 12 let existence Ch77 poprvé, kdy se zabývá 
židovskou problematikou. V nezávislém prostředí je dokument hodnocen ja-
ko kvalitní a fundovaný text. 

23.Dne 4.4.se pod názvem Dialog konalo fórum studentů fakult *Mx pražské 
AMU, tj.hudební, divadelní e fimlové fakulty. Fórum svolal e řídil ce-
ločkolský výbor SSM. Pozvaní zástupci UV SSM, ÚV KS%, generální prokura-
tury, kteří účest přislíbili, se nedostavili, i když byl termín konání 
faře kvůli jejich účasti třikrát odložen* V dialogu přítomných s nepří-
tomnými byla jednoznačně odsoizen kempan proti V.Havlovi a nezávislým 
iniciativám. Na závěr byly zpracovány hlavní teze diskusních příspěvků 
s tím, že fakultní výbory SSM je zpracují jtko etancvieko členské základ-
ny SSM. Fora pe zúčastnilo esi 300 studentů. 

24.V tr.věci prcti Ivenu Jirousovi o Jiřímu Tichému, kteří byli 9.3.odsou-
zeni jihlnvským soudem k nepodmíněným trestům odnětí svobody, byla po-
dána odvolání* Obželovaní se domáhají zproštěni obžaloby, prokurátor 
navrhuje přísněj?í právní kvalifikaci, než použil soud 1.stupně a rov-
něž vyřěí tresty! pro Ivana Jirouse okolo 4 let odnětí svobody, pro 
Jiřího Tichého nejméně jeden rok, Ivan Jirous zůstává ve vazbě v Brně 
- Bohunicích, termín odvolacího řízení nebyl dosud stanoven* 

KONBC 


